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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофија на правото 

2. Код 50836 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Институт за правно-политички 

науки, Катедра за воведни и теоретски правни науки. 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар трета година/ петти 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  7,5 

8. Наставник Проф. д-р Каролина Ристова-Астеруд 

Проф. д-р Александар Љ. Спасов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

• Сознавање на правото со примена на филозофски пристап и проникнување во позитивното и 
надискуственото право; 

• Запознавање со клучните правно-филозофски правци, особено оние највлијателните во современото право 

во континентална Европа и ЕУ; 

• Развивање на општа мисловна основа за сфаќање на поимот и суштината на правото;  

•  Поттикнување на критичко и креативно правничко размислување во правосоздавањето и правораздавањето, 
особено за најсложените и најактуелните правни проблеми и дилеми; посебно внимание се посветува на 

разбирање кај идните правници на правните вредности кои се изразени во правото и нивна заштита во 

конкретни случаи во правната пракса; 

• Воведно образование во проблематиката на правната онтологија, правната  аксиологија, правна логика и 

правна херменевтика.  

 

 

11. Содржина на предметната програма: Предметот на истражување на филозофијата на правото е идејата за правото, 
неговата суштина , поим и улога во светот. Филозофијата на правото е една од најсложените и најсеопфатни учења 

за правните појави. Со цел за подобра систематизација и изучување на филозофијата на правото, во рамки на 

предметот се изучува историјата и генезата на филозофско правната мисла, правната онтологија, правната 
аксиологија, правната гносеологија, правната логика и правната херменевтика.  

 

12. Методи на учење: 1. Предавањата се состојат во четири академски часа неделно, при што, во принцип, на првите 

два часа се совладува предметната програма преку предавања и интерактивна комуникација на студентите со 

професорката, додека последните два часа имаат дебатен карактер односно се дебатира за клучни теми од 
предметната програма со соработниците или се реализираат гостински предавања/презентации, и на која се очекува 

студентите да ги развиваат и демонстрираат своите критички анализи и обзервации за тематските единици, како и 

истите да ги поврзуваат со реалните случувања во  областа на (позитивното) правото. Во совладување на тематските 

единици,особено на дебатните часови,  ќе се користат и аудио-видео материјали, проекции на филмови и ќе се прави 
анализа на клучни правно-филозофски дела, како и правно-филозофска обработка на хипотетички или реални 

случаи.Во делот на поените за активност , студентите максимално ќе се стимулираат за изработка на домашни 

проектни задачи во договор со наставникот/наставничката или соработниците.   

2. Самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14. Распределба на расположивото 

време 
67,5+0+0+0+82,5 



15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 67,5 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 82,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  

 

Владо Камбовски Филозофија на 

правото 
МАНУ 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Алан М. 

Дершовиц 

Битието на 

правдата 

Арс Ламина ДОО 2010 

  2.  Густав Радбрух Филозофија на 

правото 

Правен факултет 

„Јустинијан 

Први“ 

2011 

  3. Џон Роулс Теорија на 

праведноста 

Слово  2002 

  4. Рајнхолд 

Ципелиус 

Филозофија на 

правото 

Арс Ламина ДОО 2011 

 

 
 


